
Nordic Rentals A/S

Helge Nielsens Alle 5, 8723 Løsning

Årsrapport for 2020

CVR-nr. 32 89 34 30

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 6 /7 2021

Lars Bo Baadsgaard
Pedersen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Noter til årsregnskabet 12

Selskabsoplysninger

Selskabet

Nordic Rentals A/S
Helge Nielsens Alle 5
8723 Løsning

CVR-nr.: 32 89 34 30
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Hedensted

Bestyrelse

Lars Bo Baadsgaard Pedersen, formand
Torben Erik Sjøberg Pedersen
Jens Elsborg
Uffe Klemmensen
Lars Aunsberg

Direktion

Torben Erik Sjøberg Pedersen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Herredsvej 32
7100 Vejle

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2020</u>	<u>2019</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	33.700	43.585	37.365	17.128	13.677
EBITDA	7.305	13.667	11.702	10.949	8.058
Resultat før finansielle poster	-6.205	3.499	3.092	3.215	-283
Resultat af finansielle poster	-1.626	-965	-1.055	-1.177	-1.093
Årets resultat	-6.183	1.959	1.575	1.858	-1.084
Balance					
Balancesum	85.285	95.072	68.199	66.361	73.035
Egenkapital	19.259	25.442	24.083	22.908	31.050
Investering i materielle anlægsaktiver	876	30.359	8.991	10.094	8.321
Antal medarbejdere	59	62	57	57	54
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	-7,3%	3,7%	4,5%	4,8%	-0,4%
Soliditetsgrad	22,6%	26,8%	35,3%	34,5%	42,5%
Forrentning af egenkapital	-27,7%	7,9%	6,7%	6,9%	-3,6%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabet beskæftiger sig med udlejning og produktion af lys, lyd, video og sceneproduktioner til entertainment, live samt corporate events.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2020 udviser et underskud på DKK 6.182.863, og selskabets balance pr. 31. december 2020 udviser en egenkapital på DKK 19.259.066.

2020 har stået i COVID-19's tegn siden medio marts hvor hele oplevelsesbranchen har været meget hårdt ramt, og Nordic Rentals A/S har ikke været nogen undtagelse. Vores marked forsvandt med statsministerens udmelding den 11. marts, og har betydet en omsætningsnedgang på over 80% i forhold til det oprindelige budget.

Regeringen vedtog hjælpepakker i form af lønkompensation og dækning af faste omkostninger, samt mulighed for statsgaranterede lån. Nordic Rentals A/S har benyttet sig af alle disse muligheder. Det har betydet at vi har været i stand til med en begrænset omsætning, en væsentlig reduktion af omkostninger, herunder afskedigelse af 30 medarbejdere, at kunne afslutte 2020 med et underskud efter skat på DKK 6.182.863.

Dette er ud fra ledelsens betragtning tilfredsstillende set i lyset af den meget voldsomme situation som virksomheden er blevet udsat for.

2021 bliver også et år med store konsekvenser for oplevelsesindustrien og Nordic Rentals A/S resultat bliver også væsentligt påvirket af dette.

Kapitalberedskabet er tilfredsstillende, og med opbakning fra långivere samt virksomhedens generelle likviditetssituation, ser vi os i god stand til at møde denne udfordring.

Ordretilgang og beholdning i 2022 er allerede på nuværende tidspunkt betragtelig, og vi har en klar forventning om et normaliseret år, med et meget stort antal produktioner og deraf højt aktivitetsniveau.

Kapitalberedskab

Der henvises til regnskabets note 1.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Bruttofortjeneste		33.699.921	43.585.458
Personaleomkostninger	2	-26.394.829	-29.918.146
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-12.927.590	-10.168.242
Andre driftsomkostninger		-582.370	0
Resultat før finansielle poster		-6.204.868	3.499.070
Finansielle indtægter	3	140.780	120.177
Finansielle omkostninger	4	-1.766.560	-1.084.934
Resultat før skat		-7.830.648	2.534.313
Skat af årets resultat	5	1.647.785	-575.219
Årets resultat		-6.182.863	1.959.094

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Erhvervede lignende rettigheder		1.294.015	1.510.110
Immaterielle anlægsaktiver	6	1.294.015	1.510.110
Produktionsanlæg og maskiner		62.465.224	73.556.453
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.614.410	2.145.733
Indretning af lejede lokaler		2.280.881	2.480.814
Materielle anlægsaktiver under udførelse		118.467	3.522
Materielle anlægsaktiver	7	66.478.982	78.186.522
Deposita		692.559	1.601.806
Finansielle anlægsaktiver	8	692.559	1.601.806
Anlægsaktiver		68.465.556	81.298.438
Færdigvarer og handelsvarer		586.597	606.597
Varebeholdninger		586.597	606.597
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		3.486.834	8.619.994
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	1.256.182
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		25.142	0
Andre tilgodehavender		12.028.497	2.036.110
Selskabsskat		1.582	0
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		573.327	0
Tilgodehavender		16.115.382	11.912.286
Likvide beholdninger		117.905	1.254.257
Omsætningsaktiver		16.819.884	13.773.140
Aktiver		85.285.440	95.071.578

Balance 31. december

Passiver

	Note	2020 DKK	2019 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Overført resultat		18.759.066	24.941.929
Egenkapital		19.259.066	25.441.929
Hensættelse til udskudt skat	11	6.012.211	7.084.818
Hensatte forpligtelser		6.012.211	7.084.818
Kreditinstitutter		300.000	600.000
Leasingforpligtelser		24.515.221	28.300.095
Anden gæld		1.812.647	637.647
Langfristede gældsforpligtelser	12	26.627.868	29.537.742
Kreditinstitutter	12	18.855.917	11.329.427
Leasingforpligtelser	12	9.242.259	10.239.280
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.104.641	5.555.781
Gæld til tilknyttede virksomheder		778.202	1.957.041
Gæld til associerede virksomheder		0	26.120
Selskabsskat		0	684.222
Anden gæld	12	2.224.996	2.884.717
Periodeafgrænsningsposter	13	180.280	330.501
Kortfristede gældsforpligtelser		33.386.295	33.007.089
Gældsforpligtelser		60.014.163	62.544.831
Passiver		85.285.440	95.071.578
Kapitalberedskab	1		
Resultatdisponering	10		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14		
Nærtstående parter	15		
Anvendt regnskabspraksis	16		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Overført</u>	<u>I alt</u>
	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>	<u>DKK</u>
Egenkapital 1. januar	500.000	24.941.929	25.441.929
Årets resultat	0	-6.182.863	-6.182.863
Egenkapital 31. december	500.000	18.759.066	19.259.066

Noter til årsregnskabet

1 Kapitalberedskab

Konsekvenserne af Covid-19, hvor stort set alle regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned" får stor betydning for verdensøkonomien. Selskabets omsætning har været negativt påvirket i 2020 og forventes også at være negativt påvirket i 2021. Som følge af den faldende omsætning og en række faste omkostninger, der ikke kan tilpasses i samme omfang, har indtjeningen og pengestrømmene været negativt påvirket. Den negative indvirkning forventes at aftage i takt med en gradvis genåbning af samfundet.

Det er vanskeligt at vurdere den tidsmæssige udstrækning af restriktionerne til bekæmpelse af udbredelsen af COVID-19, samt hvordan en genåbning af forskellige brancher vil finde sted.

Ledelsen har med basis i det seneste års erfaringer med krisestyring og samfundets skiftende nedlukning og genåbning foretaget vurderinger af disse risici og har løbende udarbejdet handlingsplaner og opdaterede budgetter. Det nyeste budget er baseret på en forsigtig forudsætning om, at der sker en kontrolleret genåbning af samfundet hen over sommeren og efteråret. Det er lagt til grund, at den kontrollerede genåbning og en forsigtighed i kundeadfærden vil betyde, at omsætningen forventes at være normaliseret i løbet af 2022.

Selskabet har søgt om kompensation i henhold til regeringens hjælpepakker samt foretaget tilpasning af organisation og omkostningsstruktur. Endvidere har selskabet primo 2021 modtaget et lån via bankforbindelsen til at dække finansieringen frem til minimum 31. december 2021.

Det er ledelsens vurdering, at budgettet for det kommende regnskabsår i al væsentlighed vil blive realiseret, og at der på ovenstående grundlag er tilvejebragt et tilstrækkeligt kapitalberedskab, hvorfor regnskabet er aflagt med fortsat drift for øje.

Noter til årsregnskabet

	2020	2019
	DKK	DKK
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	24.376.693	27.458.968
Pensioner	1.251.365	1.129.151
Andre omkostninger til social sikring	483.979	516.375
Andre personaleomkostninger	282.792	813.652
	26.394.829	29.918.146
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	59	62
3 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	4.000
Andre finansielle indtægter	113.632	96.127
Valutakursreguleringer	27.148	20.050
	140.780	120.177
4 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	11.041
Andre finansielle omkostninger	1.745.424	1.047.818
Valutakurstab	21.136	26.075
	1.766.560	1.084.934
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-573.327	684.222
Årets udskudte skat	-1.074.458	-109.003
	-1.647.785	575.219

Noter til årsregnskabet

6 Immaterielle anlægsaktiver

	Erhvervede lignende rettig- heder DKK
Kostpris 1. januar	2.067.170
Tilgang i årets løb	13.350
Kostpris 31. december	<u>2.080.520</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	557.060
Årets afskrivninger	229.445
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>786.505</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>1.294.015</u>

7 Materielle anlægsaktiver

	Produktionsan- læg og maski- ner DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse DKK
Kostpris 1. januar	135.119.854	8.445.674	3.586.311	3.522
Tilgang i årets løb	3.481.077	195.703	57.796	114.945
Afgang i årets løb	-10.050.454	-906.898	0	0
Kostpris 31. december	<u>128.550.477</u>	<u>7.734.479</u>	<u>3.644.107</u>	<u>118.467</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	61.563.401	6.299.941	1.105.497	0
Årets afskrivninger	11.861.335	579.081	257.729	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-7.339.483	-758.953	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>66.085.253</u>	<u>6.120.069</u>	<u>1.363.226</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>62.465.224</u>	<u>1.614.410</u>	<u>2.280.881</u>	<u>118.467</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>39.495.004</u>	<u>73.480</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter til årsregnskabet

8 Finansielle anlægsaktiver

	Deposita DKK
Kostpris 1. januar	1.601.806
Afgang i årets løb	-909.247
Kostpris 31. december	<u>692.559</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>692.559</u>

9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

	2020 DKK	2019 DKK
10 Resultatdisponering		
Overført resultat	-6.182.863	1.959.094
	<u>-6.182.863</u>	<u>1.959.094</u>

11 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar	7.084.818	7.193.821
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-1.645.934	-109.003
Årets indregnede beløb på egenkapitalen	573.327	0
Hensættelse til udskudt skat 31. december	<u>6.012.211</u>	<u>7.084.818</u>

Noter til årsregnskabet

12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2020 DKK	2019 DKK
Kreditinstitutter		
Mellem 1 og 5 år	300.000	600.000
Langfristet del	300.000	600.000
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	18.855.917	11.329.427
	19.155.917	11.929.427
Leasingforpligtelser		
Efter 5 år	262.767	0
Mellem 1 og 5 år	24.252.454	28.300.095
Langfristet del	24.515.221	28.300.095
Inden for 1 år	9.242.259	10.239.280
	33.757.480	38.539.375
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	1.812.647	637.647
Langfristet del	1.812.647	637.647
Øvrig kortfristet gæld	2.224.996	2.884.717
	4.037.643	3.522.364

13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Noter til årsregnskabet

	<u>2020</u> DKK	<u>2019</u> DKK
14 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Pant og sikkerhedsstillelse		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:		
Til sikkerhed for bankgæld er deponeret skadesløsbrev nom. TDKK 20.500 med virksomhedspant i selskabets simple fordringer, lagerbeholdninger, driftsinventar, driftsmateriel, immaterielle rettigheder, motorkøretøjer o.l..	83.200.080	94.481.654
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	941.186	1.573.575
Mellem 1 og 5 år	1.791.081	2.068.776
Efter 5 år	0	302.755
	<u>2.732.267</u>	<u>3.945.106</u>
Lejeforpligtelser, uopsigelig indtil 30.06.2031	29.285.234	30.112.927

Kautions- og garantiforpligtelser

Til sikkerhed for bankgæld er endvidere stillet kaution mellem alle koncernselskaber i Event Finance A/S koncernen.

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Event Finance A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytte-skat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

15 Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Impress Holding A/S, Hedensted
Event Finance A/S, Hedensted

Hovedaktionær
Ultimativ moderselskab

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Event Finance A/S

Hjemsted

Hedensted

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Nordic Rentals A/S for 2020 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsregnskab for 2020 er aflagt i DKK.

Ændring af regnskabspraksis

Der er i regnskabsåret foretaget enkelte reklassifikationer inden for regnskabsposter i balancen. Sammenligningstal er tilpasset.

Reklassifikationerne har ikke haft indvirkning på resultat eller egenkapital.

Herudover er den anvendte regnskabspraksis uændret i forhold til sidste år.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Event Finance A/S har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger,

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Offentlige tilskud

Offentlige tilskud, f.eks. hjælpepakker, indregnes, når det er rimelig sikkert, at virksomheden overholder betingelserne for at modtage tilskuddet, og det er rimelig sikkert, at virksomheden vil modtage tilskuddet. Tilskuddet indregnes systematisk i resultatopgørelsen over den periode, som det vedrører eller straks, hvis tilskuddet ikke er betinget af afholdelse af fremtidige omkostninger eller investeringer. Offentlige tilskud indregnes som andre driftsindtægter, eller i balancen, såfremt tilskuddet er givet til investering i et aktiv.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posterings direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med det ultimative moderselskab og dets dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 7 år.

Patenter måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	5-20 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-20 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationseværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$